[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
       от 26 апреля  2022 года                                                                                                          № 615
Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района

на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия

В соответствии со статьей 20  Федерального  закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Кемского муниципального района,
Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:
1. Установить расходные обязательства Кемского муниципального района, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий Республики Карелия:

по  предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия;
по выплате компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных организаций Республики Карелия, предусмотренной  Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»;
по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в соответствии с Законом Республики Карелия от 21 октября 2011 года № 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности  органов опеки и попечительства в Республике Карелия», за исключением деятельности по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 июля 2009 года № 1323 «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»;
по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»;
по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции указанных органов Законом Республики Карелия от 15 мая 2008 года N 1191-ЗРК "Об административных правонарушениях" и обеспечению их деятельности в соответствии с Законом Республики Карелия от 18 декабря 2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия»;
по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом "г" части 1 статьи 7.4 Закона Республики Карелия от 15 мая 2008 года N 1191-ЗРК "Об административных правонарушениях";

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в целях предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев; предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц; гуманного отношения к животным без владельцев, оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии; возврата потерявшихся животных их владельцам в соответствии с Законом Республики Карелия от 19 декабря 2019 года № 2424-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Карелия в области обращения с животными»;
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя в соответствии с Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских и сельских поселений в соответствии с Законом Республики Карелия от 1 ноября 2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств Кемского муниципального района, установленных пунктом 1 настоящего решения  осуществляется за счет и в пределах   субвенций из бюджета Республики Карелия.

3. Поручить администрации Кемского муниципального района принять порядки  установления и исполнения   расходных обязательств,  установленных  пунктом  1 настоящего решения.

4. Признать утратившим силу решение Совета Кемского муниципального района от 25 февраля 2021 года № 505 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия».
5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и  применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.
Глава Кемского муниципального района,
председатель Совета Кемского муниципального района                                       О.Г.Бородушкин